

# Professor Åge Holter in memoriam

TORMOD ENGELSVIKEN

Professor Åge Holter døde den 3. mai i år. Med ham har en fremragende misjonsforsker og religionsforsker og en venn av Egede Instituttet gått bort. Professor Holter hadde en svært bred kompetanse og var professor i religionsvitenskap ved Universitetet i Trondheim/Norges lærerhøgskole 1964-1974 før han ble den første ordinære professor i misjonsvitenskap og religionsvitenskap ved Menighetsfakultetet. Han etterfulgte pioneren professor O. G. Myklebust som hadde innehatt et personlig og ekstraordinært professorat. Med professor Holters ansettelse var misjonsvitenskapen etablert på Menighetsfakultetet med et fast professorat. Holter innehadde dette professoratet fra 1974 til 1976 da han gikk over i et professorat i kirkehistorie fram til han gikk av med pensjon i 1986.

Professor Holter var også aktiv i Egede Instituttet og Norsk tidsskrift for misjon (NOTM, nå: Norsk tidsskrift for misjonsvitenskap). Han var medlem og formann i Representantskapet for Egede Instituttet i flere perioder, styreformann 1974-1980 og medredaktør i NOTM 1976-1986. Professor Holter var tidlig opp tatt av skole spørsmål og arbeidet i en periode i IKO. Hans doktoravhandling fra 1958 handler om kampen om moralundervisningen i fransk folkeskole. Hans orientering mot Frankrike og fransk kultur og åndsliv var noe uvanlig på Menighetsfakultetet. Han ble etter hvert sterkt involvert i bibelarbeid og var oversettessekretær i Det Norske Bibelselskap 1955-1964. Dette førte

ham også i kontakt med den internasjonale bibelbevegelsen der han hadde flere tillitsverv bl. a. som medlem av United Bible Society's komite for bibeloversettelse. Han skrev også *Det Norske Bibelselskaps historie: Det Norske Bibelselskap gjennom 150 år, I: 1816-1904*, Oslo 1966.

Den opprinnelige bibelselskapsbevegelsen slik den oppstod i Storbritannia, var økumenisk over hundre år før den organiserte økumeniske bevegelse, og professor Holter hadde sterk sans for økumenikk. Han var formann i Norsk teologisk nemnd for mellomkirkelige spørsmål 1966-69 og medlem av KVs kommisjon for verdensmisjon og evangelisering (CWME) 1976-1983 blant mange andre verv..

For misjonsvitenskapen fikk han særlig betydning gjennom kombinasjonen av misjonsvitenskap og religionsvitenskap, og han skrev en viktig prinsipiell artikkel om forholdet mellom dem, "Misjonsvitenskap og religionsvitenskap i akademisk naboskap" (TTK Årg. 45, 1974, s. 269-277), en artikkel som viser at det ikke er noe motsetningsforhold mellom religionsvitenskap og misjonsvitenskap, men at tvert om misjonsvitenskapen trenger religionsvitenskapen. Et større arbeid som nettopp fokuserer på en ikke-kristen religion, og som på mange vise foregriper en senere debatt er *Arabisk statsreligion. Det politiske og sosiale islam i Nord-Afrika og Midt-Østen* (Oslo 1976).

Holter ble æret med festskriftet *Det levende Ordet* ved sin 70 års dag 19. januar 1989, et festskrift som inneholder en kort CV og en bibliografi.

Professor Holter var et engasjert og levende menneske. Professor Bloch-Hoell overtok som redaktør av Norsk tidsskrift for misjon i 1975, og skriver da han fikk Holter som medredaktør i 1976, at han gledet seg til å samarbeide med "den dynamiske og fremragende professor Åge Holter". Professor Holter var en meget dyktig og inspirerende foreleser og maktet å engasjere studentene. Det var nok et visst tap for misjonsvitenskapen da Holter valgte å gå over til et professorat i kirkehistorie, et fag der han også gjorde en stor innsats og fikk bety mye.

Åge Holter var dekanus ved Menighetsfakultetet 1977-1979, og personlig kan jeg nevne jeg fikk oppleve ham som en positiv og inspirerende leder da jeg begynte som forskningsstipendiat i misjonsvitenskap i 1978. Holters karakteristiske vidsyn viste seg ved

at han kunne tenke seg både å kalle og ta godt i mot en ny lærer i misjonsvitenskap som kom fra et nokså annet misjonsmiljø enn Holters egne mer kulturåpne og økumeniske.

På vegne av Egede Instituttet, Norsk tidsskrift for misjonsvitenskap og den tidligere seksjonen for misjonsvitenskap og religionsvitenskap på Menighetsfakultetet vil vi takke for professor Holters tjeneste og ære hans minne.